Rua do Norte, 115  1º

1200-285 Lisboa

Lisboa, 22 de Novembro de 2022

Assunto: Pedido de acesso a documentos administrativos  Contratos de vacinas

Exmo. Senhor Ministro da Saúde,

Dr. Manuel Pizarro:

Pedro Almeida Vieira, portador da carteira profissional de jornalista 1786 e do cartão de cidadão

8611818, vem pedir a V. Exa. se digne, ao abrigo do estatuído na Lei do Acesso aos Documentos

Administrativos (LADA), na sua mais recente versão (Lei nº 68/2021, de 26 de Agosto), conceder

o acesso à consulta presencial e obtenção de cópia, em qualquer formato disponível, de todos

os contratos integrais (incluindo anexos e cadernos de encargos) assinados entre a Direcção-

Geral da Saúde (ou outras entidades tuteladas pelo Ministério da Saúde) e as farmacêuticas que

comercializam vacinas contra a covid-19, desde 2020 até à data, incluindo documentos de

entrega (guias de transporte), bem como toda a documentação (troca de correspondência)

entre as entidades adjudicantes e adjudicatárias ao longo desde período.

Nessa medida, solicito que seja indicada hora e dia para a referida consulta, de acordo com as

disponibilidades de ambas as partes.

Caso V. Exa. não detenha a totalidade dos documentos, solicita-se o cumprimento da alínea d)

do nº 1 do artigo 15º da LADA.

Com os melhores cumprimentos.

Pedro Almeida Vieira